
บทท่ี 4 

ผลการวิจัย 

 
 การนำเสนอผลการวิเคราะห์การเปลี่ยนแปลงพื้นที่ป่าโคกทาม ตำบลแคนดง อำเภอแคน

ดง จังหวัดบุรีรัมย์ โดยการแปลตีความภาพ จากภาพถ่ายดาวเทียม  LANDSAT-5 ปี พ.ศ 2551

ภาพถ่ายดาวเทียม google earth ปี พ.ศ. 2555 และปี พ.ศ 2561 ผู ้ศึกษาได้รวบรวมข้อมูลที่

เกี่ยวข้อง กับการศึกษารวมถึงการนำเสนอผลการวิเคาะห์ข้อมูล ตามความมุ่งหมายของวิจัยดังนี้  

การแปลตีความหมายภาพด้วยสายตา 

          ผลการแปลตีความหมาย พื้นที่บริเวณป่าโคกทาม ตำบลแคนดง อำเภอแคนดง จังหวัด

บุรีรัมย์ มีพื้นการใช้ประโยชน์ที่ดินที่ป่าไม้ ซึ่งใช้ข้อมูล 3 ปี คือ ภาพถ่ายดาวเทียม LANDSAT-5 ปี 

พ.ศ 2551 และภาพถ่ายดาวเทียม (google earth) ปี พ.ศ. 2555 และปี พ.ศ.2561 ดังนี้ 

 

ตารางท่ี 4.1 แสดงพ้ืนที่ป่าป่าไม้บริเวณป่าโคกทาม ตำบลแคนดง อำเภอแคนดง จังหวัดบุรีรัมย์  

ปี 

พ.ศ. 

ขนาดพื้นที่ป่าไม้ 

ตารางเมตร ไร ่

พ.ศ 2551 1,855,229.248 1,159.518 

พ.ศ. 2555 2,159,096.123 1,349.435 
พ.ศ 2561 2,585,457.389 1,615.911 

 

 จากตารางที่ 4.1 แสดงพื้นที่ป่าโคกทาม  ตำบลแคนดง อำเภอแคนดง จังหวัดบุรีรัมย์ 

พบว่า ปี พ.ศ 2551 มีพื้นที่ป่าไม้เท่ากับ 1,855,229.248 ตารางเมตร หรือ 1,159.518 เท่ากับ ไร่ ปี 

พ.ศ. 2555  มีพื้นที่ป่าไม้เท่ากับ 2,159,096.123 ตารางเมตร หรือเท่ากับ 1,349.435 ไร่  ปี พ.ศ 

2561 มีพ้ืนที่ป่าไม้ เท่ากับ 2,585,457.390 ตารางเมตร หรือ เท่ากับ 1,615.911ไร่ 
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 ภาพที่ 4.1 แผนที่แสดงภาพถ่ายดาวเทียม LANDSAT-5 ปี พ.ศ. 2551 

 

 

 

LANDSAT-5 



48 
 

 

 
 ภาพที่ 4.2 แผนที่แสดงภาพถ่ายดาวเทียม google earth ปี พ.ศ. 2555 
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ภาพที่ 4.3 แผนที่แสดงภาพถ่ายดาวเทียม google earth ปี พ.ศ. 2561 

 

 

 

 



50 
 

การเปลี่ยนแปลงพื้นที่ป่าไม้บริเวณ ป่าโคกทาม ตำบลแคนดงอำเภอแคนดง จังหวัดบุรีรัมย์ ปี 

พ.ศ 2551 และ ปี พ.ศ 2561 

การเปลี ่ยนแปลงพื ้นที ่ป่าโคกทาม ตำบลแคนดง อำเภอแคนดง จังหวัดบุร ีร ัมย์ การ

เปลี่ยนแปลงของพื้นที่ป่าไม้ระหว่าง ปี พ.ศ 2551 ปี พ.ศ 2555 และปี พ.ศ.2561 พบว่ามีการ

เปลี่ยนแปลงพ้ืนที่ป่าไม้ดังนี้ 

ตาราง 4.2 แสดงประเภทการเปลี่ยนแปลงของพื้นที่ป่าไม้ และร้อยละการเปลี่ยนแปลง บริเวณป่า

โคกทาม ตำบลแคนดง อำเภอแคนดง จังหวัดบุรีรัมย์ พ.ศ 2551 

ประเภทการใช้ประ

โยขน์ที่ดิน 

ขนาดของพ้ืนที่การใช้ประโยขน์ที่ดินปีพ.ศ 2551 ร้อยละของ 

พ้ืนที่ ตารางเมตร ไร่ 

ป่าไม ้ 1,855,229.248 1,159.518 56.101 

นาข้าว 1,378,286.416 861.429 41.679 

สันทราย 61,733.751 38.583 1.867 

แหล่งน้ำ 11,678.916 7.299 0.353 

รวม 3306928.331 2,066 100 

 

จากตาราง ที่ 4.2 จะแสดงพื้นที่การใช้ประโยชน์ที่ดิน ปี พ.ศ 2551 พบว่ามีการใช้ประโยชน์

ที่ดิน ดังนี้ ส่วนของพื้นที่ที่เป็นป่าไม้ มีมีเนื้อที่ 1,855,229.248 ตารางเมตร หรือ  1159.518  ไร่ นา

ข้าวมีพื้นที่1,378,286.416 ตารางเมตร หรือ 861.429ไร่ สันทรายมีเนื้อที่  61 ,733.751 ตาราง

กิโลเมตร หรือ  38.583ไร่ และ แหล่งน้ำ มีเนื้อที่ 11 ,678.916 ตารางกิโลเมตร  หรือ 7.299ไร่ โดย

พื้นที่ทั้งหมด เท่ากับ 3306928.331 ตารางเมตร หรือเท่ากับ 2 ,066 ไร่ โดยในตารางที่ 4.2 จะแสดง

ค่าร้อยละของพื้นที่ดังนี้ ป่าไม้จะเท่ากับ 56.101ของพื้นที่ นาข้าวเท่ากับ 41.679 ของพื้นที่ สันทราย

เท่ากับ 1.867 ของพ้ืนที่ และ แหล่งน้ำเท่ากับ 0.353 ของพ้ืนที่ 



51 
 

 

ภาพที่ 4.4 แผนที่แสดงการใช้ประโยชน์ที่ดินป่าชุมชนป่าโคกทาม ตำบลแคนดง อำเภอแคน

ดง จังหวัดบุรีรัมย์ ปี พ.ศ. 2551 
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 การเปลี่ยนแปลงพื้นที่ป่าชุมชนป่าโคกทาม ตำบลแคนดง อำเภอแคนดง จังหวัดบุรีรัมย์ 

การเปลี่ยนแปลงของพ้ืนที่ป่าไม้ ปี พ.ศ 2555 

ตาราง 4.3 แสดงประเภทการเปลี่ยนแปลงของพื้นที่ป่าไม้ และร้อยละการเปลี่ยนแปลง บริเวณป่า

โคกทาม ตำบลแคนดง อำเภอแคนดง จังหวัดบุรีรัมย์ ปี พ.ศ 2555 

ประเภทการใช้ประโยขน์

ที่ดิน 

ขนาดของพ้ืนที่ประโยขน์ที่ดินปีพ.ศ 2555 ร้อยละของ 

พ้ืนที่ ตารางเมตร ไร่ 

ป่าไม้ 2,291,724.8 1,432.328 69.329 

นาข้าว 960,155.2 600.097 29.046 

สันทราย 32,670.4 20.419 0.988 

แหล่งน้ำ 21,049.6 13.156 0.637 

รวม 3306928.3 2,066 100 

 

 จากตาราง ที ่ 4.3 จะแสดงพื ้นที ่การใช้ประโยชน์ที ่ด ิน ปี พ.ศ 2555 พบว่ามีการใช้

ประโยชน์ที่ดิน ดังนี้ ส่วนของพื้นที่ที่เป็นป่าไม้ มีมีเนื้อที่ 2,291,724.8 ตารางเมตร หรือ  1,432.328

ไร่ นาข้าวมีพื ้นที่ 960,155.2 ตารางเมตร หรือ 600.097 ไร่ สันทรายมีเนื ้อที่  32,670.4 ตาราง

กิโลเมตร หรือ  20.419 ไร่ แหล่งน้ำ มีเนื้อที่ 21,049.6 ตารางเมตร  หรือ 13.156 ไร่ โดยพื้นที่

ทั้งหมดเท่ากับ 3306928.331 ไร่ หรือเท่ากับ 2,066 ไร่ โดยในตารางที่ 4.3 จะแสดงค่าร้อยละของ

พ้ืนที่ดังนี้ ป่าไม้จะเท่ากับ 69.329 ของพ้ืนที่ นาข้าวเท่ากับ 29.046 ของพ้ืนที่ สันทรายเท่ากับ 0.988

ของพ้ืนทีแ่ละ แหล่งน้ำเท่ากับ 0.637ของพ้ืนที่  
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ภาพที่ 4.5 แผนที่แสดงการใช้ประโยชน์ที่ดินป่าชุมชนป่าโคกทาม ตำบลแคนดง อำเภอแคนดง 

จังหวัดบุรีรัมย์ ปี พ.ศ. 2555 
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การเปลี ่ยนแปลงพื ้นที ่ป่าชุมชนป่าโคกทาม ตำบลแคนดง อำเภอแคนดง จังหวัดบุรีรัมย์ การ

เปลี่ยนแปลงของพ้ืนที่ป่าไม้ ปี พ.ศ 2561 

ตาราง 4.4 แสดงประเภทการเปลี่ยนแปลงของพื้นที่ป่าไม้ และร้อยละการเปลี่ยนแปลง บริเวณป่า

โคกทาม ตำบลแคนดง อำเภอแคนดง จังหวัดบุรีรัมย์ ปี พ.ศ 2561 

ประเภทการใช้ประโยขน์

ที่ดิน 

ขนาดของพ้ืนที่ประโยขน์ที่ดินปีพ.ศ 2561 ร้อยละของ 

พ้ืนที่ ตารางเมตร ไร่ 

ป่าไม ้ 2,585,457.389 1,615.910 78.170 

นาข้าว 468,001.362 292.500 14.134 

สันทราย 209,600.168 131.638 6.341 

แหล่งน้ำ 22,569.968 14.106 0.677 

ยูคาลิปตัส 23,400.075 14.625 0.678 

รวม 3,306,928.331 2,066 100 

 

  จากตาราง ที ่ 4.3 จะแสดงพื้นที ่การใช้ประโยชน์ที ่ดิน ปี พ.ศ 2561 พบว่ามีการใช้

ประโยชน์ที ่ดิน ดังนี ้ ส่วนของพื ้นที ่ที ่เป็นป่าไม้ มีมีเนื ้อที ่ 2 ,585,457.389 ตารางเมตร หรือ  

1,615.910 ไร่ นาข้าวมีพื ้นที ่468 ,001.362 ตารางเมตร หรือ 292.500ไร่ สันทรายมีเนื ้อที่  

209,600.168 ตารางกิโลเมตร หรือ  131.638 ไร่ แหล่งน้ำ มีเนื้อที่ 22 ,569.968 ตารางกิโลเมตร  

หรือ 14.106 ไร่ และยูคาลิปตัสมีเนื้อที่ 23 ,400.075 ตารางเมตรหรือ 14.625 ไร่ โดยพื้นที่ทั้งหมด

เท่ากับ 3306928.331 ไร่ หรือเท่ากับ 2,066 ไร่ โดยในตารางที่ 4.3 จะแสดงค่าร้อยละของพ้ืนที่ดังนี้ 

ป่าไม้จะเท่ากับ 78.170 ของพ้ืนที่ นาข้าวเท่ากับ 14.134 ของพ้ืนที่ สันทรายเท่ากับ 6.341 ของพ้ืนที่ 

แหล่งน้ำเท่ากับ 0.677 ของพ้ืนที่ และยูคาลิปตัสเท่ากับ 0.678 ของพ้ืนที่ 
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 ภาพที่ 4.6 แผนที่แสดงการใช้ประโยชน์ที่ดินป่าชุมชนป่าโคกทาม ตำบลแคนดง อำเภอ

แคนดง จังหวัดบุรีรัมย์ ปี พ.ศ. 2561 
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การตรวจสอบความถูกต้องการใช้ประโยชน์ป่าโคกทาม อำเภอแคนดง จังหวัดบุรีรัมย์  

ภาพที่ 4.7 แผนที่แสดงจุดที่ทำการตรวจสอบการเปลี่ยนแปลงของพื้นที่ป่าไม้ บริเวณป่า

ชุมชนป่าโคกทาม ตำบลแคนดง อำเภอแคนดง จังหวัดบุรีรัมย์ 

จากภาพที่ 4.9 จะแสดงบริเวณที่มีการลงพื้นที่ตรวจสอบการเปลี่ยนแปลงป่าชุมชน ป่าโคก

ทาม ตำบลแคนดง อำเภอแคนดง จังหวัดบุรีรัมย์  จำนวน 6 จุด ซึ่งจะอยู่ในกรอบสีแดงซึ่งทำการ

กำหนด เพ่ือตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูล 
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ตาราง 4.5 การตรวจสอบควาถูกต้อง 

จุดที่ ภาพถ่ายดาวเทียมปี 
2551 

ภาพถ่ายดาวเทียมปี 
2555 

ภาพถ่ายดาวเทียมปี 
2561 

ปัจจุบัน 2562 พิกัด x พิกัด Y 

1  

   

 
 
300424 

 
 
1701027 
 

2   

 

  
 
300764 

 
 
1700829 

3  

  

  
 
301414 

 
 
1700423 

4  

 

   
 
301892  
 

 
 
1698496 

 

5      
 
301838           

 
 
1700487 
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ตาราง  4.5 (ต่อ) 

 

จุดที่ 1 แสดงพื้นที่ที ่ทำการตรวจสอบความถูกต้อง ซึ่งอยู่ในป่าชุมชน ป่าโคกทาม ตำบลแคนดง 

อำเภอแคนดง จังหวัดบุรีรัมย์ โดยในปี พ.ศ 2551 นั้นป่าบริเวณนี้เป็นพื้นที่นาข้าวเกิดจากการที่

ชาวบ้านเข้าไปทำกินในพื้นที่บริเวณนี้ และพอถึงปี พ.ศ 2561 พ้ืนที่ป่าไม้บริเวณนี้ จะเห็นไดช้ัดเจนว่า

ก็ยังเป็นพ้ืนที่นาข้าว 

จุดที่ 2 แสดงพื้นที่ที ่ทำการตรวจสอบความถูกต้อง ซึ่งอยู่ในป่าชุมชน ป่าโคกทาม ตำบลแคนดง 

อำเภอแคนดง จังหวัดบุรีรัมย์ โดยในปี พ.ศ 2551 นั้นป่าบริเวณนี้เป็นพื้นที่นาข้าวเกิดจากการที่

ชาวบ้านเข้าไปทำกินในพื้นที่บริเวณนี้ และพอถึงปี พ.ศ 2561 พ้ืนที่ป่าไม้บริเวณนี้ จะเห็นได้ชัดเจนได้

มีการเปลี่ยนแปลงมาเป็นป่าไม้จากปี พ.ศ 2561 ถึงปัจจุบันจะเห็นได้จากภาพ แสดงการเปลี่ยนแปลง 

จุดที่ 3 แสดงพื้นที่ที่ทำการตรวจสอบความถูกต้อง ซึ่งอยู่ในป่าชุมชน ป่าโคกทาม ตำบลแคนดง 

อำเภอแคนดง จังหวัดบุรีรัมย์ โดยในปี พ.ศ 2551 กับปี 2561 ถึงปัจจุบันนั้นเป็นแหล่งน้ำ ค่อนข้างมี

มีการปลี่ยนแปลงน้อยจากระยะเวลา 10 ปี เพราะแหล่งน้ำบริเวณนี้จะมีการใช้ประโยชน์ร่วมกันใน

การประมงขนาดเล็ก ของชาวบ้านบริเวณป่าโคกทาม 

 

 

จุดที่ ภาพถ่ายดาวเทียม
ปี 2551 

ภาพถ่ายดาวเทียมปี 
2555 

ภาพถ่ายดาวเทียมปี 
2561 

ปัจจุบัน 2562 พิกัด x พิกัด Y 

6  

 
    

 
302044 

 
 
1698471 
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จุดที่ 4 แสดงพื้นที่ที ่ทำการตรวจสอบความถูกต้อง ซึ่งอยู่ในป่าชุมชน ป่าโคกทาม ตำบลแคนดง 

อำเภอแคนดง จังหวัดบุรีรัมย์ โดยในปี พ.ศ 2551 นั้นบริเวณนี้จะเป็นพ้ืนที่ป่าไม้ และในปี พ.ศ 2561

นั้นมีการเปลี่ยนแปลงโดยการเข้าไปใช้ที่ดินในการ ปลูกต้นูคาลิปตัส ซึ่งจะเห็นได้จากภาพปัจจุบันที่ได้

นำมาแสดงดังภาพ 

 จุดที่ 5 แสดงพื้นที่ ที่ทำการตรวจสอบความถูกต้อง ซึ่งอยู่ในป่าชุมชน ป่าโคกทาม ตำบลแคนดง 

อำเภอแคนดง จังหวัดบุรีรัมย์ โดยในปี พ.ศ 2551 นั้นบริเวณนี้จะเป็นพื้นที่การใช้ประโยชน์ที่ดิน

ชาวบ้านได้บุกรุกข้าวไปทำนาข้าว แต่ใน ปี พ.ศ 2561 ถึงปีปัจจุบันนั้นได้มีการเปลี่ยนแปลงมาเป็น

พ้ืนที่ป่าไม้เพ่ิมขึ้น จากการปลูกป่าทดแทนหลังจากปี พ.ศ 2551 จึงทำให้มีการเพ่ิมพ้ืนที่ป่าเพ่ิมขึ้นใน

ปัจจุบัน 

จุดที่ 6 แสดงพื้นที่ ที่ทำการตรวจสอบความถูกต้อง ซึ่งอยู่ในป่าชุมชน ป่าโคกทาม ตำบลแคนดง 

อำเภอแคนดง จังหวัดบุรีรัมย์ โดยในปี พ.ศ 2551 พ้ืนที่บริเวณนี้เป็นป่าไม้ แต่เนื่องจาก มีการขุดลอก

ลำน้ำมูลจึงมีการขุดลอกทรายขึ้นมาไว้บริเวณป่า ป่าบริเวณนั้นในอดีตจึงถูกทำลายเพื่อเป็นสันทราย

ในปัจจุบัน 
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ผลการวิเคราะห์การเปลี่ยนแปลงป่าโคกทาม อำเภอแคนดง จังหวัดบุรีรัมย์  

       ตาราง 4.6 แสดงประเภทการเปลี่ยนแปลงของพื้นที่ป่าไม้ และร้อยละการเปลี่ยนแปลงการใช้

ประโยชน์ที่ดิน บริเวณป่าชุมชนป่าโคกทาม ตำบลแคนดง อำเภอแคนดง จังหวัดบุรีรัมย์ ปี พ.ศ 2551 

กับปี พ.ศ 2555 

ประเภทการใช้

ประโยชน์ที่ดิน 

ขนาดของพ้ืนที่  ( ไร่ ) การเปลี่ยนแปลง 

ปี พ.ศ 2551 ร้อยละ ปี พ.2555 ร้อยละ พ้ืนที่         ร้อยละ 

ป่าไม้ 1,159.518 56.101 1432.328 69.329 +272.81 + 23.528 

นาข้าว 861.429 41.679 600.097 29.046 -261.332 - 30.337 

สันทราย 38.583 1.867 20.417 0.988 -18.166 - 47.083 

แหล่งน้ำ 7.299 0.353 13.156 0.637 +5.857 + 80.244 

หมายเหตุ (+พื้นท่ีเพ่ิมข้ึน , - พ้ืนที่ลดลง ) 

 จากตารางที่ 4.4 แสดงประเภทการเปลี่ยนแปลงของพื้นที่ป่า และร้อยละของพื้นที่ป่า และ

ร้อยละการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ที่ดินบริเวณการใช้ประโยชน์ที่ดินบริเวณป่าชุมชนป่าโคกทาม 

ตำบลแคนดง อำเภอแคนดง จังหวัดบุรีรัมย์ ระหว่างปี พ.ศ 2551 กับ 2555 แสดงการเปลี่ยนแปลง

การใช้ที่ดิน ดังนี้ จากตาราง จะเสดงให้เห็นได้ว่า พ้ืนที่ป่ามีทั้งการเปลี่ยนแปลงเพ่ิมขึ้นและลดลง การ

ใช้ประโชน์ที่ดินก็มีการเปลี่ยนแปลง ดังนี้ จะแสดงเป็นร้อยละ ป่าไม้มีการเปลี่ยนแปลง เพ่ิมข้ึนร้อยละ 

23.528 นาข้าวมีการเปลี่ยนแปลงลดลงร้อยละ  30.337 สันทรายมีการเปลี่ยนแปลงลดลง 47.083

เปอร์เซ็นต์ แหล่งน้ำมีการเปลี่ยนแปลงเพ่ิมข้ึน 80.244 เปอร์เซ็นต์  
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ภาพที่ 4.8 ภาพแสดงประเภทการเปลี่ยนแปลงของพื้นที่ป่าไม้ และร้อยละการเปลี่ยนแปลงการใช้  

ประโยชน์ที่ดิน บริเวณป่าชุมชนป่าโคกทาม ตำบลแคนดง อำเภอแคนดง จังหวัดบุรีรัมย์ ปี พ.ศ 2551 

กับปี พ.ศ 2555 
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ผลการวิเคราะห์การเปลี่ยนแปลงป่าโคกทาม อำเภอแคนดง จังหวัดบุรีรัมย์  

       ตาราง 4.7 แสดงประเภทการเปลี่ยนแปลงของพื้นที่ป่าไม้ และร้อยละการเปลี่ยนแปลงการใช้

ประโยชน์ที่ดิน บริเวณป่าชุมชนป่าโคกทาม ตำบลแคนดง อำเภอแคนดง จังหวัดบุรีรัมย์ ปี พ.ศ 2555 

กับปี พ.ศ 2561 

ประเภทการใช้

ประโยชน์ที่ดิน 

ขนาดของพ้ืนที่  ( ไร่ ) การเปลี่ยนแปลง 

 

ปี พ.ศ 2555 ร้อยละ ปี พ.ศ 2561 ร้อยละ พ้ืนที(่ไร่)     ร้อยละ 

ป่าไม้ 1432.328 69.329 1615.910 78.170 +183.582 +12.817 

นาข้าว 600.097 29.046 292.500 14.134 -307.597 -51.257 

สันทราย 20.419 0.988 131.638 6.314 +111.219 +70.123 

แหล่งน้ำ 13.156 0.637 14.106 0.677 +0.95 +7.22 

ยูคาลิปตัส 0 0 14.625 0.678 +14.625 +100 

หมายเหตุ (+พื้นท่ีเพ่ิมข้ึน , - พ้ืนที่ลดลง ) 

จากตารางที่ 4.4 แสดงประเภทการเปลี่ยนแปลงของพื้นที่ป่า และร้อยละของพื้นที่ป่า และ

ร้อยละการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ที่ดินบริเวณการใช้ประโยชน์ที่ดินบริเวณป่าชุมชนป่าโคกทาม 

ตำบลแคนดง อำเภอแคนดง จังหวัดบุรีรัมย์ ระหว่างปี พ.ศ 2555 กับ 2561 แสดงการเปลี่ยนแปลง

การใช้ที่ดิน ดังนี้ จากตาราง จะเสดงให้เห็นได้ว่า พ้ืนที่ป่ามีทั้งการเปลี่ยนแปลงเพ่ิมขึ้นและลดลง การ

ใช้ประโชน์ที่ดินก็มีการเปลี่ยนแปลง ดังนี้ จะแสดงเป็นร้อยละ ป่าไม้ มีการเปลี่ยนแปลง  เพิ่มขึ้นร้อย

ละ 12.817 นาข้าวมีการเปลี่ยนแปลงลดลงร้อยละ 51.257 สันทรายมีการเปลี่ยนแปลงเพ่ิมขึ้นร้อยละ 

70.123  แหล่งน้ำมีการเปลี่ยนแปลงเพ่ิมข้ึน 7.22 เปอร์เซ็นต์ และยูคาลิปตัสในปี พ.ศ 2555 ไม่มีการ

ปลูกต้นยูคาลิปตัส แต่ในปี พ.ศ 2561 นั้นมีพ้ืนที่เพ่ิมข้ึนคิดเป็นร้อยละ  100   
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ภาพที่ 4.9 ภาพแสดงประเภทการเปลี่ยนแปลงของพ้ืนที่ป่าไม้ และร้อยละการเปลี่ยนแปลงการใช้

ประโยชน์ที่ดิน บริเวณป่าชุมชนป่าโคกทาม ตำบลแคนดง อำเภอแคนดง จังหวัดบุรีรัมย์ ปี พ.ศ 2555 

กับปี พ.ศ 2561 


